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Türkiye’de din eğitiminin en yüksek kurumu olan İlahiyat 
fakültelerinin müfredatı içerisinde tefsir ile ilgili birkaç ders 
bulunmaktadır. Tefsir Tarihi ile Tefsir Usulü bu derslerin 

başında gelir. Bu iki ders tefsir ilminin tarihi seyri, usulü, tefsirler ve 
müfessirler hakkında tarihî ve teorik bilgi verirken diğer dersler bu 
bilgilerin uygulaması gibidir.

Tefsir tarihi, bir açıdan İslam ilim ve kültür tarihinin bir parçası, 
bir açıdan da genel İslam tarihinin alt şubesidir. O, bir anlamda İslam 
düşüncesinin kısmî tarihidir. Öte yandan tefsir, salt ilmî bir olgu değil 
aynı zamanda Müslüman yaşam tarzı ve medeniyetinin de önemli 
unsurlarından birisidir. Hacmi ve çerçevesi belli bu kitapta tefsir tarihini 
bütün yönleriyle ele almak oldukça zordur. Dolayısıyla bu kitapta tefsirin 
doğuşundan bugüne kadarki on beş asırlık tarihî seyrini genel hatlarıyla 
vermek zorundayız.

İslam ilim ve kültür tarihindeki devasa eğitim-öğretim, düşünce ve 
yazım faaliyetinin içinde Kur’an ile ilgili çalışmalara “tefsir” denilmiştir. 
Tefsir adı altında yürütülen bilimsel çalışmalar, İslam tarihinin ilk 
devirlerinde dört temel alandan (hadis, tefsir, fıkıh, lisan) birisini 
oluşturmuştur. Tefsirin ortaya çıkışı ve Kur’an’ın tefsir edilmesinin 
gerekçesi, Müslüman hayatında dinin temel nassının doğru anlaşılması 
ve hayata aktarımına yardımcı olması düzleminde vücut bulmuştur. Öte 
yandan İnsanın bilgi kaynakları farklıdır, vahiy de bunlardan birisidir. 
İslami telakkiye göre Kur’an, bilgi kaynaklarının başında gelir. Bu yüzden 
Müslümanlar, onun hakkındaki her tür ilmi faaliyete büyük önem 
vermişlerdir. Dolayısıyla onun öğrenilmesi ve anlaşılması, indiği günden 
itibaren başlamış, zaman ilerledikçe öğrenme ve anlaşılma çalışmaları 
daha sistematik ve pratik şekil almıştır. Bu amaçla eğitim kurumları 
kurulmuş, âlimler hem ders vererek hem de kıymetli eserler yazarak 
tefsir ilminin gelişimine katkıda bulunmuşlardır.
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İlmi araştırma ve çalışma alanlarının geliştiği ve çeşitlendiği 
günümüzde tefsir, bağımsız bir ilim dalıdır. Tefsir ilmi, başlangıçtan 
bugüne, kendi içinde ulûmu’l-Kur’ân, tefsir usûlü, Kur’an’ı tefsir etme, 
Kur’an’ın çeşitli açılardan araştırılması ve kıraat gibi alt dallarda devam 
edegelmiştir. Biz bu konuların hepsine birden Tefsir Tarihi diyoruz. Tarih 
boyu Kur’an üzerine yapılan çalışmalar, bir tefsir edebiyatı hazinesidir. 
Son üç asırda buna Kur’an’ın dünya dillerine tercümeleri eklenmiştir.

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere, Tefsir Tarihi, Kur’an’ı 
anlama ve yorumlama çabalarının tarihidir. İşte bu kitap, tefsirin 
hikâyesini, süreç içinde tefsirdeki gelişmeleri ve iz bırakmış şahısları, 
tefsir ürünlerini ve edebiyatını, Kur’an ve tefsir anlayışlarını, değişme ve 
yenilikleri aktarmaktadır. Bu bağlamda, tefsirin kuruluşu ve içeriğinin 
belirlendiği dönemleri anlatan ilk bölümler kapsam ve muhteva 
bakımından yoğundur. ‘Gelişim dönemi’ birkaç asrı kapsadığı için bu 
bölümde genel bir tablo sunulmuş ve işaret taşı olacak şahıslar ve eserler 
tanıtılmıştır. ‘Çağdaş dönem’ ise hem tefsir çeşitlenmesi hem konu 
zenginliği hem de Kur’an ve tefsire ilişkin çok fazla gelişme bulunduğu 
için burada da ayrıntılara girilmemiş yine genel bir tasvir yapılmıştır. 
Çağdaş dönem tefsiri hakkında genel tasvir yapılırken, fakültelerimizdeki 
seçmeli derslerin kitaptaki yetersiz anlatımları tamamlayacağı hesaba 
katılmıştır.

Prof. Dr. İsmail ÇALIŞKAN
Ankara 2019


